Kegyelmetek szegény, rabságban nyomorgó szolgájasatyjafia 
Básti László, m. p. 
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Külczim : Nemzetes Rácz János és Csongrádi Pál urainéknak etc. 
nekem jóakaró uraimnak s atyámfiainak adassék. 

(Eredetije az orsz. levéltárban.) 

X X . 

1664. a p r . 28. 

Isten minden sat. 
Nyomorúságos rabi életöm felől akarálak tudósitani édes 

öcséim ; én még élek Tatár országban Krim tartományban Balakna 
nevő város vidékén Baidar nevő faluban Eszin Cselebi nevő tatái-
rabja vagyok, ketven tallért kéván szabadulásomért itt helyben, 
mert engemet ki nem küldnek az Oláhországra, kgtöket azért 
azon kérőm édes öcsém szerezzétök meg az ketven tallért, az ura-
tokot az kit most szolgáltok keressétök meg, könyörögj etök annak 
is kogy segétsön annak segitsége által ez levelem kivivő Kolozs 
vármegyebeli Györgyfalvi Szabó Mihály uram ha bejő köldjétök 
be ő kglmétől itt engem ő kglme az hetven tallérral megszaba-
díthat. Kérlek az istenért édes öcséim forgodjatok szabadulá-
somba írassatok levelet is énneköm, had tudhassam életötököt. 
Isten jó egészségben tartsa meg kgtököt. 

írattam Tatárországban Krim tartományban, Bakczia Sza-
rai nevű városban 28. die mensis április a. d. 1664. 

Kgtök bátyja mostan szegény rab 
fejirvármegyebeli Asszonynép nevű falubeli 

Török János. 
Külczim : Erdélyországban, Fejér-vármegyében Haporton mellett 

Asszonynép nevű faluban Török Gábor, Török Mihály, Török Tódor 
öcséimnek adassék. 

(Eredetije a gróf Teleki ltb. M.-V.-helytt,) 

Közli: SZILÁGYI SÁNDOR. 
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a Fuggerok magyarországi nagykereskedése és rézvállalatának 

történetéhez. 

ELSŐ KÖZLEMÉNY. 

1. 
Corvinm János herczeg beszterczebányai összes városi és bányahírtokát Thurzó 

Jánosra és fára Györgyre ruházza át. 1494. 

Nos Johannes Corvinus de Hunyad Sclavonie, Liptovie, 
Oppavieque Dux etc. memorie commendamus tenore presencium 
significantes quibus expedit vniuersis : Quod nos commodum et 
vtilitatem nostrani, quibus proventus nostri queant dilatari atque 
fructiosius augmentari, animo deliberato — considerantes, 
recepto prius super nos onera et queuis grauamina vniuersoruni 
fratrum consanguineortim ac proximorum, si quos infrascriptum 
tangeret seu tangere posset negocium, aut si qui ex ipsis interesse 
habere putarent, domum nostrani in ciuitate Bistriciensi, onmes-
que fodinas et montana nostra, tam argenti quam cupri ao 
omnium metallorum et minerarum extra et circiter eandem ciui-
tatem Bistriciensem existentes et habitas, simul cum cunctis 
iuribus et pertinencijs earundem fodinarum et montanarum, puta 
gasis, fulminatoriis craticulorum, domibus aliisque vniuersis apa-
ramentis ; item omnibus et quibuslibet villis et possessionibus, 
porcionibusque et juribus possessionariis, nec non allodiis, curiis, 
ortis, terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis. pascuis fene-
tis, siluis, alpibus, nemoribus, rubetis, spinetis, arundinetis, aquis, 
Huuiis et aquarum decursibus, piscinis, piscaturis, molendinis, 
piscinarumque et molendiuorum locis, nec non generaliter qua-
rumlibet utilitatum integritatibus quouis nominis vocabulo voci-
tatis, omnino in Comitatu Zoliensi existentibus et habitis atque 
adiacentibus, nihilominusque ad easdem domum nostrani Bistri-
ciensem, nostrasque fodinas ac montana et laboraturas minerales 
de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub 
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earum veris metis et antiquis limitibus, prout videlicet eedem a 
dudura tente fuerunt et possesse ; item omnibus et singulis obuen-
cionibus, daciis, taxis, collectis, emolumentis, fructibus et quibus — 
libet prouentibus earundem, Egregio et nobili Jobanni Tburzo de 
Betblenfalua Consuli ciuitatis Crakouiensis et Georgio filio ejus 
ipsorumque beredibus et posteritatibus vniuersis dedimus, dona-
uimus et contulimus, ymmo damus, donamus et conferimus, jure 
perpetus et irreuocabiliter tenendas possidendas pariter et haben-
das, nullum jus, nullamque juris et dominii proprietatem, preter-
quam pensam quandam annuam infrascriptam nobis reseruando, 
sed totum et omiie jus ac dominii proprietatem, quod et quam 
nos in eisdem domo, fodinisque ac montanis, possessionibus por-
cionibusque ac juribus possessionariis aliisque premissis vniuersis 
baberemus, aut nos et nostros successores babere speraremus 
infuturum, dempta tamen pensa prenotata, in eosdem Johannem 
Tburzo et Georgium filiumejus, ipsorumque beredes et posterita-
tes eorundem vniuersos pure transferentes et transfundentes pleno 
jure, ita tamen et sub bac condicione, quod Jobannes Tburzo 
et Georgius filius ejus ipsorumque beredes et successores vniuersi 
in recompensam bujusmodi nostre donacionis temporibus semper 
successiuis tim mille et quadringentos florenos auri in parata 
pecunia nobis et successoribus nostris exoluere, ac illos semper iu 
festo Sancti Martini anno Domini proxime venturo inci-
piendo in Ciuitate Budensi in consistono seu pretorio ejusdem 
ciuitatis in manus judicis et juratorum ciuium — — reponere 
debeant et teneantur. Hoc eciam declarato, quod si dextra fortuna 
ingerente, in pretactis fodinis et montanis minerà — — rursus 
invenirent, vnde congrua posset baberi vtilitas, exinde idem 
Johannes Tburzo et Georgius filius ejus vel bujusmodi 
reinuenta predictam summám dictorum mille et quadringentorum 
florenoram auri annis singulis in perpetuum cum pr Höre-
ms auri adaugere, ac eosdem loco et termino in predictis depo-
nere studeant. Assumimus nihilominus et obligamus nos 
acfilium ejus Georgium ipsorumque heredes vniuersos in personali 
et pacifico dominio eorundem domus, fodinarum, montanarum — 

et jurium possessionariorum ac aliorum quorumlibet pre-
missorum contra quoslibet legitimos impetitores tenebimus  
expensis nostris, et maxime in illa pregatimi siue libertate ibidem 
ab antiquo observata, videlicet quod argentum vniuersis 
mineris in eisdem fodinis et montanis inuenta et inuenienda semper 
quibuslibet personis et hominibus sine aliqua camerarum 
seu camerarii vendi possint et valeant, neque ad solucionem 
vrbure a quauis minerà compelli debeant. Hoc eciam — 
quod si vnquam temporum in processi! memorati Johannes 
Thurzo ac Georgius fUius ejus aut heredes ipsorum prescriptam 
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soliicionem dictorum mille et quadringentorum florenorum auri 
loco et termino in predictis fiendam efficere non curarent, aut 
eam frustra obmitterent quouismodo, extunc nos pretactas donmm 
et fodinas ac montana vniuersasque possessiones ac porciones et 
jura possessionaria aliaque omnia prenotata de manibus ipso-
rum Johannis Thurzo ac Georgii filii ejus, heredumque ipsorum 
hujusmodi negligenciam attentancium, duntaxat virtute presen-
cium litterarum nostrarum, rursus et iterum pro nobis et dominio 
ac jure nostro atque nostrorum successorum occupare, habere, 
tenere et possidere valeamus et nostri successores valeant et pos-
si nt in perpetuum. Hoc specialiter adjecto, quod si temporum in 
euentu in eisdem fodinis et montanis cupri et aliorum metallorum 
minere ex casu defìcerent, aut idem Johannes Thurzo et Georgius 
lilius ejus vel ipsorum heredes et successores ad ver sa fortuna 
adeo fierent impotentes, quod fodinas et montana ipsa colere seu 
laborare nequirent vel non possent, extunc ipsi easdem domum, 
fodinas, montana, possessiones, porciones et jura possessionaria 
ac vniuersa premissa nobis aut nostris suecessoribus pure et sini-
pliciter remittere et resiguare, nec non per hoc a solucione 
preattacte summe siue pense annualis pure et simpliciter esse 
absoluti valeant atque possint ipso facto. In quorum premissorum 
fidem et testimonium verissimum presentes litteras nostras privi-
legiales pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas 
ex certa nostra sciencia eisdem Johanni Thurzo ac Georgio filio 
ejus ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis duximus 
concedendas j uri um suorum vberiorem ad cantelam justicia 
suadente. Datum in castro nostro Huuyad in vigilia Sancii 
Matbei Apostoli et evangeliste anno Domini millesimo quadrin-
gentesimo nonagesimo quarto. 

(II. Ulászló sziutazon 1494-ki megerősítő okmányából, mint 2. 
sz. a. Az ezen okmány tárgyát képező bányabirtok akkor Corvinus János 
és a Csáktornyai Ernust-esalád közt per alatt volt, s később az utóbbi-
nak tulajdonába ment át, ágy bogy a Thurzók ennek haszonbérlője let-
tek ; a miről, valamint Thurzó Jánosnak egyéb beszterczebányai bánya-
birtokáról is, bővebb felvilágosítást ad munkám »Magyarország bányá-
syatának kritikai története« Budapest, 1880. 163. s k. és 1GG s k. 11.) 

2. 
II. Ulászló királynak ezen átruházást megerősítő helybenhagyása. 1494. 

AVladislaus Dei gracia Rex Hungarie et Bohemie, Dalma-
eie, Croacie etc. omnibus Christi fidelibus presentibus et futuri« 
preseus scriptum inspecturis salutem in omnium salutis largitore. 
Quanto Regia Sublimitas ad suorum subditorum dileccionem 
inclinatur, suamque graciam illis impertiri dignatur ; tanto ijdem 
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ac ceteri eciam eorum exemplo fidelium seruiciorum obsequijs 
studiosius conabuntur intendere. Proinde ad vniversorum noti-
ciam barum serie volumus peruenire : Quod fidelis noster Egre-
gius et Nobilis Jobannes Thurzó de Bethlenfalva Ciuis ac Consul 
Ciuitatis Cracouiensis, sua ac Georgij filij sui in personis Nostre 
Maiestatis adiens in conspectum, exhibuit et preseutauit Nobis 
quasdam litteras Illustris domini Johannis Corami de Hunyad, 
Sclauonie, Lyptouie Oppauieque Ducis etc. donacionales, paten-
ter in pergameno confectas, ac sigillo eius proprio de subtus in 
Cordula pendente consignatas tenoris infrascripti, supplicando 
Maiestati Nostre humiliter ac debita cum instancia, vt easdem 
litteras donacionales ratas, gratas et acceptas habendo. de verbo 
ad verbum litteris Nostre Maiestatis inseri, transsumique ac 
transscribi facientes, nec non transsumptum et transscriptum 
earundem eisdem Johanni Thwrzo, et Georgio filio eiusdem. 
dare et concedere, nec non superinde Nostrum Consensum 
Regium beneuolum prebere, preattactamque donacionem ipsius 
domini Johannis Coruini Ducis ratificare et confirmare dignare-
mur nostra Regia auctoritate mediante, iurium suorum vberiorem 
ad cautelam. Quarum quidem litterarum tenor sequitur in hec 
verba: 

Nos Johannes Coruinus stb. (következik Corvinus Jánosnak 
1494-ki épen közlött adományozási okmánya.) 

Nos igitur, qui soliti sumus nostrani gráciám vnicuique jure 
eam promerenti clementer impertiri, prescriptas litteras prefati 
domini Johannis Coruini Ducis, sicuti prefertur, per ipsum 
Johannem Thwrzo suo ac dicti Georgij filij sui nominibus et in 
personis Maiestati Nostre exhibitas et presentatas, non abrasas, 
non viciatas, nec in aliqua earum parte suspectas, sed omni pror-
sus suspicionis vicio carentes, ad humillimam supplicacionem 
eiusdem Johannis Thurzó fidelis nostri per Nostrani Maiestatem 
graciose ad — , ratas, gratas, acceptas atque placitas ha-
bentes, de verbo ad verbum sine diminucione ac variacione ali-
quali presentibus litteris Maiestatis Nostre similiter priuilegiali-
bus inseri transsumique ac transscribi facientes, nec non super 
huiusmodi donacione dicti domini Johannis Coruini Ducis, 
cunctisque articulis in eisdem contentis nostrum 
Regium beneuolum prebentes consensum pariter et assensum. 
easdem et eosdem his litteris nostris graciosis mediantibus per-
petuo valituras ratificamus, corroboramus et confirmamus, et in 
signum nostri erga eosdem fauoris, gracie et beneuolencie admit-
timus et concedimus ipsis, videlicet Johanni Thurzo et filio suo 
Georgio, et heredibus -eorum vniuersis, quod eciam temporibus 
futuris, si, quod Deus auertat et absit, litigia et bella inter Regna 
nostra et prouincias oriri contingat, ipsi et factores ac faniiliares 
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eorum Semper sub Maiestatis Nostre tuicione et saluo coucluetu, 
quem per presentes illis damus et concedimus, libere et pacifice 
ire et redire ad propria per onmia Dominia nostra possint et 
valeant, laboresque moncium et fodinarum ac montanarum labo-
rare et continuare, ac omnia sua negocia exercere, et pacifice 
semper omnia et singula bona et possessiones suprascriptas ba-
bere et possidere, sub Nostre Maiestatis graciosa tuicione. Eas-
dem litteras Nostre Majestatis priuilegiales, sigillo nostro secreto 
annulari, similiter in Cordula pendente consignatas eisdem Jobanni 
Thurzo fìdeli nostro, et Georgio filio eius, ipsorumque successo-
ribus vniuersis, de plenitudine nostre Regie auctoritatis, et ex 
certa nostra sciencia duximus concedendas, jurium eorundem 
diuturnam ad conservacionem. speciali nostra gracia hoc causante. 
Datum in oppido nostro Themeswar feria secunda proxima post 
festum Beati Francisci confessoris anno Domini millesimo quad-
ringentesiino nonagesimo quarto.